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Дисертація є одним з перших в українській юридичній науці комплексних

досліджень з питань адміністративно-правового забезпечення електронного

судочинства.

У дисертації досліджено теоретико-прикладні аспекти адміністративно-

правового забезпечення електронного судочинства в Україні із застосуванням

сучасних методів наукового пізнання, що дозволило зробити певні висновки та

пропозиції.

Досліджуючи теоретико-правові аспекти електронного судочинства,

визначено, що його становленню в нашій державі сприяв стрімкий розвиток

інформаційного суспільства, який відкрив якісно нові можливості для

здійснення правосуддя.

Обґрунтовується доцільність розмежування понять «електронне

правосуддя» та «електронне судочинство» які, хоч і належать до способів

вирішення спорів із використанням інформаційних технологій, разом з тим,

мають відмінні критерії, які лежать в основі результатів означених способів.

Окреслено «електронне судочинство» як процесуальну діяльність у сфері

здійснення правосуддя із застосуванням засобів інформаційно-комунікаційних

технологій. Доведено, що нині ціллю електронного судочинства є не зміна суті

правосуддя, а збільшення завдяки можливостям засобів інформаційно-

комп’ютерних технологій ефективності роботи органів судової влади та

покращення комунікації між учасниками судового процесу.
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На основі дефініцій досліджуваного поняття, які зафіксовані у різних

нормативно-правових актах, в тому числі й тих, що вже втратили чинність,

простежено зміни, які відбулися у формі документа з XX ст. Доводиться, що

паперову форму, яку документ мав протягом тривалого часу, він почав

«втрачати» під впливом застосування інформаційних технологій, що призвело

до виникнення ще однієї форми документа – електронної.

Встановлено, що нині в результаті взаємодії інформаційних технологій та

права відбулася комп’ютеризація управління, на основі якого виник новий тип

управління – управління за допомогою комп’ютерних мереж, одним із

елементів якого є електронне судочинство.Важливим його аспектом є

постійний пошук нових інструментів, які пропонують інформаційні технології,

що сприяє розвитку даного інституту. Активна участь законодавця щодо

моніторингу та реалізації у практиці судочинства інновацій дають змогу

судовим органам трансформуватись, збільшуючи власну продуктивність, а

перед споживачами відкривають нові можливості у процесі захисту їх прав та

інтересів.

Досліджено відповідність положень українського законодавства у сфері

електронного судочинства базовим положенням міжнародних норм. Керівними

принципами кіберправосуддя, імплементованими Україною є: неупередженість,

незалежність, юридична визначеність, доступність, забезпечення гарантій та

процесуальних прав громадян та їх об’єднань.Необхідність реалізації даних

принципів покладено в основу Плану дій CEPEJ на 2022 – 2025 роки:

цифровізація для кращого правосуддя. Норми даних документів стали основою

для розробки відповідних національних документів, зокрема: Стратегії

розвитку системи правосуддя та конституційного судочинства на 2021-

2023роки; Положення Про Єдину судову інформаційно-телекомунікаційну

систему, Положення Про автоматизовану систему документообігу суду, а

також внесено зміни до ряду законодавчих актів.

У результаті аналізу Положення Пропорядок функціонування окремих

підсистем (модулів) Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної
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системита практики застосування його норм визначено переваги (зручність і

доступність, швидкість і ефективність; економія ресурсів) та окреслено

необхідність розроблення заходів, щодо подолання окремих проблемних

аспектів, що стосуються: неготовності суспільства та судової системи;

недостатності технічних можливостей; низької освіченості громадян в питаннях

використання можливостей електронного правосуддя.

З використанням даних судової статистики проведено аналітичне

дослідженняреального стану застосування цифрових технологій в судочинстві,

що дозволило визначитидинамічні тенденції щодо цифровізації судочинства.

Проведення засіданьу режимі відеоконференції характеризується сталою

тенденцією до зростання у всіх судах, окрім окружних адміністративних

господарських. Іншою є ситуація з використанням технічних засобів. По усіх

видах судів спостерігається зменшення кількості справ із фіксуванням судового

процесу технічними засобами. Причому в окружних адміністративних судах

зменшення cклало майже 43%.

Провівши аналіз практики запровадження електронного судочинства

відзначимо значні його переваги для судової системи та громадян. Однак, разом

з цим залишаються проблемними ряд питань, серед яких: ризик втрати

важливої інформації в результаті зовнішнього втручання в систему;

необхідність підвищення рівня комп’ютерної грамотності до рівня

кваліфікованого користувача у суддів та працівників суду; подальше

удосконалення програмного забезпечення; регулярне оновлення технічного

забезпечення судів і перехід на систему електронного судочинства повноцінно,

а не фрагментарно (використання виключно відеоконференцій чи технічних

засобів фіксації судового процесу).

Перспективи росту використання електронної форми судочинства

вбачаються у створенні тимчасової проміжної ланки (із залученням ЦНАП), що

підвищить обізнаність громадян щодо використання цифрових судових сервісів

та створить атмосферу позитивного сприйняття в суспільстві.
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Досліджено особливості впровадження окремих аспектів електронного

судочинства США, країн Європи та сходу.

Охарактеризовано особливості підсистеми «Касандра» в межах

роботиєдиної бази даних інформації про засуджених та ув’язнених, задля

обліку рецидивів злочинів, узагальнення статистичних даних щодо кількості

людей які повторно потрапляють в систему відбування покарань.

Визначено, що впровадження штучного інтелекту в судову систему

передбачає розробку «якісної навчальної бази», з якої буде виключено

корупційні ознаки, а також опису алгоритмів прийняття рішень штучним

інтелектом для уникнення ефекту «чорної скриньки».

Досліджено особливості гармонізації судочинства в Україні з

принципами прийнятої у 2018 році Європейської хартії з етики щодо

використання штучного інтелекту в судових системах. Аналіз положень Хартії

дозволяє констатувати, що визначені нею засади є продовженням загальних

засад реалізації прав людини, конкретизовані у сфері захисту прав і свобод

людини. Зокрема, принцип поваги до основних прав окреслює необхідність

забезпечення сумісності розробки та впровадження засобів штучного інтелекту

і послуг з основними правами; реалізація принципу недискримінації передбачає

спеціальне запобігання розвитку або посиленню будь-якої дискримінації між

окремими особами та групами осіб; принцип якості та безпеки вказує на

потребу використання при обробці судових рішень та даних перевірених

джерел та нематеріальних даних з моделями, розробленими

міждисциплінарним способом у безпечному технологічному середовищі;

принцип прозорості, неупередженості та справедливості реалізується через

забезпечення доступних та зрозумілих методів обробки даних.

Увагу приділено окресленню ключових принципів, які одночасно

застосовуються в традиційному та електронному судочинстві. До них залічено

принципи: незалежності суду, забезпечення права на захист, справедливого

судового процесу, прозорості та публічності, доступності до правосуддя,

взаємоповаги усіх учасників судового процесу.
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Встановлено, що серед ключових питань, які потребували вирішення з

моменту початку повномасштабної агресії російської федерації, стало

створення необхідних умов для доступу кожної особи до правосуддя, оскільки

доступність до правосуддя є індикатором відсутності перешкод до реалізації

права на справедливий судовий захист.

Окреслено загальні ознаки доступності до правосуддя. Доводиться, що у

демократичному суспільстві обов’язок забезпечення принципу доступності до

правосуддя залежить не лише від представників органів влади, але й від

кожного члена громадянського суспільства, який зобов’язаний здійснювати

контроль за діями суб’єктів владних повноважень.

Ключові слова: електронне судочинство, електронний документообіг в

суді, Єдина судова інформаційно-телекомунікаційна система, штучний інтелект

в суді.
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The dissertation is one of the first complex general research regarding the

administrative and legal support of e-justice in Ukrainian legal science.

The dissertation is devoted to the theoretical and applied aspects of

administrative and legal support of e-justice in Ukraine using modern methods of

scientific knowledge. This made it possible to make certain conclusions and

proposals.

A study of the theoretical and legal aspects of electronic justice was conducted.

It was determined that the development of e-judiciary in Ukraine was facilitated by

the rapid development of the information society, which opened qualitatively new

opportunities for the administration of justice.
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The need to distinguish the concepts of «electronic justice» and «electronic

proceedings» was justified. Both concepts belong to the methods of resolving

disputes using information technologies, but they have distinctive features that

underlie the results of these methods.

«Electronic proceedings»is defined as a procedure in the sphere of justice

administration with the use of information and communication technologies. It has

been proven that the goal of electronic proceedings is not to change the essence of

justice, but to increase the efficiency of judicial authorities and improve

communication between participants in the judicial process using the possibilities of

information and computer technologies.

The changes that have taken place in the form of the document since the 20th

century have been traced. It was conducted based on the definitions of the studied

concept, which were recorded in various legal acts, including those that have already

lost their validity. It was proven that the paper form, which was leading for a long

time, began to be outdated under the influence of the use of information technologies.

New IT technologies led to the emergence of another form of document - e-form.

As a result of the information technologies and lawinteraction, it has been

established that the computerization of management took place. On its basis a new

type of management emerged called the management using computer networks.

Electronic justice is the oneof its element. The constant search for new tools offered

by information technology is one of the important aspectsof e-justice. This

searchpromotes the development of e-justice. The active legislator’sparticipation in

the monitoring and implementation of innovations in the judicial practice enables

judicial authorities to transform. This transformation results increasing the

productivity of judicial authorities and opening new opportunities for citizensto

protect their rights and interests.

In the thesis, it was investigated the compliance of Ukrainian legislation about

electronic justice with the basic international norms. The guiding principles of cyber

justice implemented by Ukraine are impartiality, independence, legal certainty,

accessibility, and ensuring guarantees and procedural rights of citizens and their
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associations.The need to implement these principles is the basis of the CEPEJ Action

Plan for 2022-2025: Digitalization for a better justice. The provisions of these

documents pushed the development of relevant national documents, such as: Strategy

for the Development of Judiciary and Constitutional Justice for 2021-2023;

Provisions on the Unified Judicial Information and Telecommunication System,

Provisions on the Automated Court Document Management System, as well as

amendments to a number of legislative acts.

The analysis of the Regulation on the procedure of functioning the separate

subsystems (modules) of the Unified Judicial Information and Telecommunication

System and the practice of applying its norms allowed determining the advantages of

its implementation. The advantages include convenience and accessibility, speed and

efficiency, resource-saving. It was outlined the need of the development of measures

to overcome certain problematic aspects including: the unpreparedness of society and

the judicial system; lack of technical capabilities; low education level in matters of

using the e-justice advantages.

The court hearings in the video conference mode are characterized by a

constant upward trend in all courts, except for district administrative commercial

courts. The situation with the use of technical means is different. In all types of

courts, there is a decrease in the number of cases done with recording of the court

proceeding by technical means. Moreover, in district administrative courts the

decrease was almost 43%.

Using the court statistics data, an analytical study about the real situation of the

use of information technologies in the judiciary was carried out. Dynamic trends in

the digitalization of the justice werenoticed.

Within analyzing the practice of e-justice implementation, we can note its

significant advantages for the judicial system and citizens.However, a number of

issues remain active, including the risk of losing important information as a result of

external intervention in the system; the need to raise the level of computer literacy to

the level of a qualified user among judges and court employees; further improvement

of the software; regular updating of the technical support of the courts and the
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transition to the electronic justice system fully, and not in a fragmented manner

(using only the video conferences or technical means of recording the judicial

process).

The growth prospects of the e-form of judicial proceedings are seen through

the creation of a temporary intermediate link (with the involvement of the Center of

the Provision of Administrative Services). The aim of this is to increase citizens'

awareness of digital court services and to create an atmosphere of positive attitude in

society.

The thesis studies specific features of the implementation the certain aspects of

e-justice in the USA, European countries and Eastern countries.

The specific features of the «Cassandra» subsystem were investigated. The

«Cassandra» subsystem was researched within the framework of a unified

informational database about convicts and prisoners aiming the registration of

repeated crimes, and the generalization the statistical data on the number of people

who re-enter the system of serving sentences.

It was defined that the implementation of artificial intelligence into the judicial

system determines the development of a «quality training base» which will eliminate

the bribery elements. This process also requires a clear description of decision-

making algorithms for artificial intelligence to avoid the «black box» effect.

The main features for the harmonization of the judicial proceeding in Ukraine

with the principles of the European Ethical Charter on the use of artificial intelligence

(AI) in judicial systems and their environment (2018) have been studied.

Analysis of the provisions of the Charter allows us to state that the principles

defined by it continue the development of the general human rights principles,

specified in the field of protection the human rights and freedoms. In particular, the

principle of respect for fundamental rights outlines the need to ensure the

compatibility of the development and implementation of artificial intelligence tools

and services with fundamental rights; ensuring that the design and implementation of

artificial intelligence tools and services are compatible with fundamental rights;

implementation of the principle of non-discrimination involves the special prevention
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of the development or strengthening of any discrimination between individuals and

groups of individuals; the principle of quality and security indicates the need to use in

the processing of judicial decisions and data of certified sources and intangible data

with models conceived in a multi-disciplinary manner in a secure technological

environment; the principle of transparency, impartiality and fairness is implemented

through the provision of accessible and understandable data processing methods.

The attention was given to outlining the main principles that can be applied in

traditional and electronic justice at the same time. They include the following


[…]


причини, які були залічені до об’єктивних і пов’язані з війною російської

федерації проти України, одночасно гальмують доступ до електронного

судочинства й неабияк активізують використання засобів інформаційних

технологій в судочинстві, сприяючи його розвитку.

Наголошено на обов’язковості під час дії режиму воєнного стану

дотримання основних принципів здійснення судочинства. Зокрема, при

обмеженні доступу до ЄДРСР має бути забезпечено принцип пропорційності,

що передбачає належне обґрунтування застосування обмежень та їх

відповідність меті захисту національної безпеки під час війни. Застосування

обмежень доступу до ЄДРСР можливе лише при потенційній загрозі безпеці

держави, а їх тривалість залежить від часу, протягом якого існують обставини,

які їх викликали.

Згідно Етичної хартії використання штучного інтелекту у судовій системі

та її середовищі, визначено випадки, коли використання штучного інтелекту

вважається найбільш доречним: робота з судовими рішеннями та

інструментами візуалізації даних; доступ до нормативної бази; створення нових

інструментів управління та прогнозування.

Визначено, що впровадження штучного інтелекту в судову систему

передбачає розробку «якісної навчальної бази», з якої буде виключено

корупційні ознаки, а також опису алгоритмів прийняття рішень штучним

інтелектом для уникнення ефекту «чорної скриньки».
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ВИСНОВКИ

У висновках сформульовано найбільш значущі результати і положення

дисертаційного дослідження, проведено теоретичні узагальнення і

обґрунтовано напрямки вирішення наукових завдань, які полягають у

з’ясуванні особливостей адміністративно-правового забезпечення електронного

судочинства в Україні із застосуванням сучасних методів наукового пізнання,

що дозволило зробити ряд висновківта пропозицій.

Окреслено «електронне судочинство» як процесуальну діяльність у сфері

здійснення правосуддя із застосуванням засобів інформаційно-комунікаційних

технологій. Доведено, що нині ціллю електронного судочинства є не зміна суті

правосуддя, а збільшення завдяки можливостям засобів ІКТ ефективності

роботи органів судової влади та покращення комунікації між учасниками

судового процесу.

З’ясовано, що документ, тривалий час асоціюючись лише з паперовою

формою, з XX ст. почав втрачати її і впродовж відносно короткого терміну

отримавіншу форму для збереження у ньому інформації - електронну. Зміни,

які відбулися у формі документа, зберегли його стабільну речову форму, яка є

його характерною ознакою, та не вплинули на загальне уявлення про

діловодство та документообіг.

Акцентовано, що система діловодства на теренах України піддавалася

змінам, постійно удосконалюючись. Кожен етап її розвитку мав свої характерні

ознаки та правову основу її функціонування. Суттєві заміна та оновлення

правового регулювання правовідносин щодо здійснення діловодства в судах із

врахуванням міжнародних стандартів захисту прав людини відбулися у 90-х

роках XX ст. у вже незалежній Україні. В основу нових, заснованих на

інформаційних технологіях, інструментів, які доповнювали традиційний процес

ведення діловодства, було покладено створення найсприятливіших умов для

реалізації кожною людиною права на справедливий захист її прав і свобод у

суді.
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Дослідивши основні норми «Керівних принципів кіберправосуддя»,

прийнятих Європейською комісією з питань ефективності правосуддя,

визначено ключові можливості застосування ІТ в судочинстві, а саме:

електронне заповнення позовних документів; онлайн консультації щодо судової

інформації і документів процесуального значення; проведення засідань в

режимі відеоконференцій; електронні запити та надання електронних копій

документів; використання електронної адреси для отримання інформації з

канцелярії суду. Таким чином встановлено, що можливості ЄСІТС є ширшими,

ніж передбачено в керівних принципах, оскільки вони дозволяють здійснювали

електронне судочинство комплексно, а не фрагментарно.

Провівши аналіз положень ЄСІТС, визначено основні переваги, які

потенційно буде досягнуто в результаті її подальшого повноцінного

впровадження, а саме:швидкість і ефективність; зручність і доступність;

економія ресурсів. Разом з тим, дослідивши сучасні тенденції щодо реалізації

електронного судочинства, визначено ряд наступних проблем.

1. Неготовність судової системи. Типовим результатом впровадження

нововведень є опір змінам та небажання використовувати нову форму

судочинства. Якщо використання функцій відеоконференцзв’язку та технічних

засобів, то повноцінна система електронної комунікації між учасниками

судового процесу фактично не застосовується.

2. Неготовність суспільства та низька освіченість громадян в питаннях

використання можливостей електронного правосуддя. В цифровому просторі

фактично відсутні ознаки інформаційної компанії щодо популяризації системи

електронного правосуддя, зокрема в середовищі юристів. Також проблемою є

острах громадян щодо використання нових технічних інструментів. Подолання

цього може бути досягнуте шляхом залучення ЦНАП як тимчасової проміжної

ланки, що сприятиме підвищенню обізнаності учасників судового процесу

щодо використання цифрових судових сервісів та створить атмосферу

позитивного сприйняття даного нововведення в суспільстві.
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3. Недостатність технічних можливостей. Провівши аналіз судової

статистики за період 2019-2021 рр., встановлено, що кількість проведених

судових слухань у режимі відео конференцій зросла (в місцевих судах на 29 %,

апеляційних судах – 80 %, окружних адміністративних судах – 2 %), однак

кількість слухань із використанням технічних засобів суттєво зменшилась (в

місцевих судах на 15 %, апеляційних судах – 22 %, окружних адміністративних

судах – 43 %), що свідчить про необхідність оновлення технічної бази та

проведення додаткових навчань щодо її використання.

Доведено, що оптимізація реалізації електронного правосуддя визначає

необхідність уточнення окремих норм Положення Пропорядок функціонування

окремих підсистем (модулів) Єдиної судової інформаційно-телекомунікаційної

системи, зокрема в частині необхідності дублювання копій документів у

паперовому вигляді, у разі небажання іншої сторони судового процесу

використовувати елементи електронного суду.

Дослідивши Рекомендації Комітету Міністрів Ради Європи державам-

членам «Щодо надання громадянам судових та інших юридичних послуг з

використанням новітніх технологій», було узагальнено основні принципи

реалізації електронного судочинства: доступність, своєчасність, точність,

автентичність, відповідальність за достовірність, конфіденційність,

зрозумілість. В роботі проведено аналіз впровадження електронного

судочинства в США, Канаді, Республіки Польща, Італії, Австралії та КНР в

контексті поступу від надання окремих цифрових послуг до початку

застосування елементів штучного інтелекту в судочинстві.

Встановлено, що основні принципи здійснення судочинства не втрачають

своєї актуальності й при здійсненні судочинства із застосуванням засобів

інформаційних технологій. Водночас, виділено ряд принципів, на яких

здійснюється електронне судочинство:

- принцип електронного подання документів;

- принцип електронного обміну даних;

- принцип електронного засвідчення документів;
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- принцип безпеки та конфіденційності.

Обґрунтована необхідність протягом перехідного періоду впровадження

електронного судочинства органам влади забезпечити технологічну

доступність до нього групам населення, у яких відсутня можливість реалізації

права на судовий захист із застосуванням засобів інформаційних технологій,

шляхом створення відповідних відділів на рівні громад.

Аналіз стану використання системи електронного судочинства дозволив

виділити такі причини виникнення перешкод до її розвиткуу період війни в

Україні:

- об’єктивні – здебільшого викликані військовою агресією Російської

Федерації. Зокрема: масовані обстріли об’єктів критичної інфраструктури,

внаслідок чого знеструмлюються необхідні технічні засоби; повітряні тривоги,

під час яких для збереження життя та здоров’я усіх причетних до електронного

судочинства осіб має бути забезпечено знаходження їх в укритті або залишення

ними відповідних установ; перебування частини території України під

окупацією та ін.;

- суб’єктивні – залежать від усіх причетних до забезпечення електронного

судочинства суб’єктів. До цієї групи причин виникнення перешкод

зараховуються: недостатній рівень кадрового і технічного забезпечення,

недосконалість державної політики у сфері здійснення електронного

судочинства, низька активність учасників судового процесу щодо використання

інструментів електронного судочинства та ін.

Встановлено, що використання штучного інтелекту на основі технології

машинного навчання можезабезпечити значний приріст ефективності та

швидкості український судовій системі, проте вони також можуть генерувати

небажані результати. У зв’язку з цим існує потреба у більшій прозорості та

загальнодоступності інформації щодо використання штучного інтелекту,

принципи його роботи, переваги та можливі проблеми. Дані, на яких базується

робота інструментів штучного інтелекту, повинні бути чіткими, правдивими,

логічними, зрозумілими. Особливої уваги потребує формування та
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адміністрування наповнення інформаційної бази, на якій буде навчатися

штучний інтелект, в аспекті недопущення потрапляння до неї матеріалів, що

мають ознаки реалізації корупційних ризиків.
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