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ВІДГУК
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на дисертацію Канюки Наталі Валеріївни

на тему «Адміністративно-правове забезпечення електронного

судочинства в Україні», представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 - адміністративне

право і процес; фінансове право; інформаційне право

В результаті ознайомлення з дисертацією та науковими працями,

опублікованими за темою, відмічено ступінь актуальності обраної теми,

обґрунтованість наукових положень, що належать до новизни, висновків та

рекомендацій, окреслених у роботі, повноту їх відтворення в публікаціях

дисертантки, а також зроблено висновок щодо відповідності дисертації

Н.В. Канюки встановленим вимогам.

Актуальність теми дослідження зумовлена насамперед

євроінтеграційними процесами, що відбуваються нині в Україні. Прагнення

нашої держави стати повноцінним членом євроспільноти поставило перед нею

низку завдань, зокрема й впровадження стандартів та практики європейського

судочинства щодо незалежності, об’єктивності та ефективності судової

системи. їх виконання має на меті сприяти підвищенню якості роботи судів та

забезпеченню справедливого правосуддя, покращенню доступу громадян до

суду. Реформи у цьому напрямку включають у себе спрощення процедур,

зменшення бюрократичних бар’єрів та поліпшення правової допомоги, що має

наслідком спрощення процедури захисту прав громадян у суді.

Важливу роль при здійсненні правосуддя відіграють інформаційно-

комунікативні технології, застосування яких значно спрощує громадянам та

іншим учасникам судового процесу доступ до правосуддя, що набуло особливої

актуальності не лише у період дії в Україні карантинних обмежень, пов’язаних

з СОУГО - 19, але й під час повномасштабної агресії російської федерації проти

нашої держави. Крім того, автоматизована (електронна) обробка, облік та

контроль документів та судових справ, безперечно, спрощують розгляд справ

та зменшують затримки в судових процесах. Ще одним аргументом на користь

електронного судочинства є доступність до інформації про судові справи,

рішення, в тому числі й через Єдиний державний реєстр судових рішень, що

робить процес судочинства більш прозорим та дозволяє громадськості

відстежувати судові процеси та контролювати їх законність. Електронне

судочинство допомагає автоматизувати значну кількість адміністративних

процедур, що робить роботу судових працівників більш ефективною та

зменшує кількість помилок. Збереження судової документації в електронній

формі робить її більш стійкою до втрат та знищення, забезпечуючи

довгострокові доступність та надійність.

Наведені на користь електронного судочинства аргументи є важливими

аспектами досягнення справедливого правосуддя. Водночас проблеми, які

виникають в процесі впровадження електронного судочинства в Україні, в тому

числі пов’язані із недосконалістю нормативного регулювання правовідносин у

досліджуваній сфері, потребують детального вивчення, тому дослідження Н.В.

Канюкою електронного судочинства в Україні на предмет його

адміністративно-правового забезпечення є актуальним.

Проблема, висвітлена у дисертації, залишається малодослідженою у

адміністративно-правовій науці. Низка аспектів даної проблеми розроблена

вітчизняними та зарубіжними теоретиками права та представниками галузевих

наук, зокрема на предмет розкриття та співвідношення феноменів

«судочинство» та «правосуддя», дослідження правової природи електронного

судочинства, наукового аналізу передумов становлення електронного

діловодства та документообігу в судовій системі як невід’ємної складової

електронного судочинства, міжнародного досвіду та практик впровадження

електронного судочинства в Україні - ці та інші здобутки стали основою для

висвітлення обраної дисертанткою для дослідження проблеми.

Водночас цілісного, з врахуванням актуальних питань впровадження

електронного судочинства, дослідження в нашій державі до цього часу

зроблено не було. Тому висвітлення проблеми впровадження електронного

судочинства сприятиме подоланню існуючих прогалин, а розкриття

особливостей та спірних питань здійснення електронного правосуддя в умовах

воєнного стану підкреслює її актуальність.

На своєчасність теми дисертаційної роботи вказує також те, що, попри

значну увагу науковців до проблематики електронного судочинства у різних

сферах права, з позиції його адміністративно-правового забезпечення в Україні

наукових розвідок поки вкрай недостатньо і поставлені у дослідженні питання у

повному обсязі не вирішені. Тому за науковою та практичною значимістю

обрана Н.В. Канюкою тема цілком відповідає кандидатській дисертації зі

спеціальності 12.00.07 - адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право.

Обґрунтованість наукових положень дисертації, їхня достовірність і
новизна. Застосування Н.В. Канюкою структурованої методології сприяло

забезпеченню необхідної достовірності наукових результатів, викладених у

роботі. Вважаємо за потрібне з позитивної сторони відзначити факт

використання автором комплексу методологічного інструментарію, який

дозволив всебічно висвітлити обрану дисертанткою проблематику. Зокрема

було використано методи системного аналізу, наукового узагальнення,

порівняльний, гносеологічний, аксіологічний, феноменологічний, порівняльно-

правовий та інші методи та підходи.

Не залишилася поза увагою методологічна коректність визначення

об’єкту, предмету, постановки мети та завдань роботи, що, однозначно,

позитивно позначилось на науковій новизні результатів дисертаційного

дослідження. До того ж використання джерельної бази із майже трьохсот

наукових позицій, що включає дисертаційні роботи, монографічні дослідження,

наукові статті вітчизняних та зарубіжних дослідників, міжнародні та вітчизняні

нормативно-правові акти, судову практику тощо, створили якісне підґрунтя для

досягнення поставленої мети. Дисертантка вдало підкріплює власні позиції за

допомогою використання поглядів авторитетних науковців, здійснює їх

коректну інтерпретацію та викладає свої позиції з різних питань досліджуваної

проблематики.

Незважаючи на те, що дослідження доволі складне, оскільки в ньому,

крім застосування положень адміністративно-правової науки, мали місце різні

аспекти організації документообігу та діловодства, застосування інформаційних

технологій, процесуально-правові аспекти, тема розкрита всебічно та глибоко,

що є результатом продуманості роботи, її доброї сформованості.

Актуальну наукову проблему, що досліджується Н.В. Канюкою,

розв’язують нові, додатково обґрунтовані та удосконалені результати:
1. Враховуючи теоретико-правові аспекти понять «правосуддя» та

«судочинство», доведено необхідність відмежування цих термінів як понять,

відмінних за своїм правовим змістом. Змістовне наповнення терміну

«правосуддя» лежить в площині прагнення в процесі вирішення справи до

забезпечення справедливого судового захисту. Водночас, «судочинство»

більше пов’язано з самими процесами і процедурами здійсненням правосуддя,

що досягається, відповідно до чинного законодавства, завдяки існуванню

різних видів судочинства;

2. Окреслено «електронне судочинство» як процесуальну діяльність у

сфері здійснення правосуддя із застосуванням засобів інформаційно-

комунікаційних технологій. Доведено, що нині ціллю електронного

судочинства є не зміна суті правосуддя, а збільшення завдяки можливостям

засобів ІКТ ефективності роботи органів судової влади та покращення

комунікації між учасниками судового процесу (с. 61 дис.);

3. Визначено різноплановість організації електронного діловодства та

документообігу, водночас наголошено на зв’язку у підсумку всіх її аспектів із

реалізацією ідеї електронного правосуддя. Здійснення судочинства із

застосуванням сучасних інформаційно-комунікаційних технологій у процесі

ведення діловодства відкриває шлях доступу особи до електронного

правосуддя, тому від якості здійснення електронного судочинства,

забезпеченого сучасним високим рівнем організації діловодства та

документообігу залежить, чи буде у підсумку досягнуто мети електронного

правосуддя.

4. Окреслено такі причини виникнення перешкод до її розвитку у період

війни в Україні:

-об’єктивні - здебільшого викликані військовою агресією російської

федерації. Зокрема: масовані обстріли об’єктів критичної інфраструктури,

внаслідок чого знеструмлюються необхідні технічні засоби; повітряні тривоги,

під час яких для збереження життя та здоров’я усіх причетних до електронного

судочинства осіб має бути забезпечено знаходження їх в укритті або залишення

ними відповідних установ; перебування частини території України під

окупацією та ін.;

-суб’єктивні - залежать від усіх причетних до забезпечення електронного

судочинства суб’єктів. До цієї групи причин виникнення перешкод

зараховуються: недостатній рівень кадрового і технічного забезпечення,

недосконалість державної політики у сфері здійснення електронного

судочинства, низька активність учасників судового процесу щодо використання

інструментів електронного судочинства та ін.;

5. Доведено, що ряд перешкод для доступу до електронного

судочинства, які виникають у період збройної агресії російської федерації і

мають суб’єктивне підґрунтя, існували й до початку введення режиму воєнного

стану. Натомість причини, які були залічені до об’єктивних і пов’язані з війною

російської федерації проти України, одночасно і гальмують доступ до

електронного судочинства, і неабияк активізують використання засобів

інформаційних технологій в судочинстві, сприяючи його розвитку;

6. Наголошено на обов’язковості під час дії режиму воєнного стану

дотримання основних принципів здійснення судочинства. Зокрема, при

обмеженні доступу до ЄДРСР має бути забезпечено принцип пропорційності,

що передбачає належне обґрунтування застосування обмежень та їх

відповідність меті захисту національної безпеки під час війни. Застосування

обмежень доступу до ЄДРСР можливе лише при потенційній загрозі безпеці

держави, а їх тривалість залежить від часу, протягом якого існують обставини,

які їх викликали (с. 183 дис.).

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації в опублікованих працях.
Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у десяти

публікаціях, серед яких п’ять статей опубліковано у наукових фахових

виданнях України, одна - у періодичному виданні закордоном, п’ять у

збірниках тез доповідей на науково-практичних заходах.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що

сформульовані у роботі висновки і пропозиції можуть бути використані: у

науково-дослідній діяльності - для подальших наукових досліджень у сфері

розвитку адміністративно-правового забезпечення електронного судочинства

України; у правотворчій діяльності - при формуванні концептуальних напрямів

реформування механізмів використання цифрових технологій в судочинстві, а

також удосконаленні законодавства із зазначених питань; у правозастосовній

діяльності - для вдосконалення судової практики, а також механізмів

організації та адміністрування системи електронного судочинства; в освітньому

процесі - для підвищення якісного рівня правових знань студентів-юристів та

правової і цифрової освіти громадян України. Матеріали дисертації можуть

бути використані для викладання дисциплін «Інформаційні технології в праві»,

«Правові інституції України», «Адміністративно-деліктне право», підготовки

монографій, підручників, лекцій, навчальних посібників, методичних

матеріалів із зазначених курсів.

Поряд із зазначеними вище успішними результатами, ідеями, висновками,

напрацьованими авторкою, в роботі міститься низка дискусійних положень, які

потребують додаткових пояснень, доповнень, конкретизації тощо. Зокрема:

На сторінці 23 дисертації авторкою обґрунтовується необхідність з метою

розкриття феномену «електронного судочинства» визначити співвідношення

понять «правосуддя» та «судочинство». Цілком слушно наводяться наукові

позиції, у яких в результаті висвітлення різних аспектів досліджуваних

феноменів заперечується можливість їх ототожнення. Дисертанткою

висловлена власна позиція, згідно з якою, на відміну від терміну «правосуддя»,

значення якого розкривається через процесуальну процедуру захисту прав і

свобод, яка повинна відповідати ціннісним орієнтирам конкретного суспільства

і забезпечувати справедливий судовий захист, термін «судочинство»,

насамперед вказує на сам процес здійснення судочинства відповідно до

чинного законодавства (с. 29 дис.). Разом із тим, на нашу думку, у продовження

наукової дискусії автором необхідно було більше уваги закцентувати на

розкритті термінів «електронне правосуддя» та «електронне судочинство»,

«електронний суд» та їх співвідношенні. Це ж стосується і розуміння самого

поняття «адміністративно-правове забезпечення електронного судочинства».

Досліджуючи процес формування правового механізму електронного

діловодства як одного з базових елементів електронного судочинства в Україні,

Н.В. Канюкою зроблено слушні висновки про різноплановість організації

електронного діловодства та документообігу, зв’язок всіх її аспектів із

реалізацією ідеї електронного правосуддя. На сторінці 62 у висновках до

Розділу 1 зазначено, що здійснення судочинства із застосуванням сучасних

інформаційно-комунікаційних технологій у процесі ведення діловодства

відкриває шлях доступу особи до електронного правосуддя, тому від якості

здійснення електронного судочинства, забезпеченого сучасним високим рівнем

організації діловодства та документообігу залежить, чи буде у підсумку

досягнуто мети електронного правосуддя. Звертаючи увагу на логічний

висновок, закцентуємо на тому, що розкриття питання, яке йому передувало,

містило переважно інформативний характер, оскільки максимально розкрито

перелік та зміст нормативних актів, які у той чи інший період розвитку

діловодства та документообігу у судах сприяли формуванню електронного

діловодства та документообігу у зазначених установах. На нашу думку, було б

більш доцільним приділити увагу саме аналізу правового регулювання

досліджуваних відносин;

У підрозділі 3.1 Цифрова трансформація судочинства в Україні авторка

на сторінках 124-127 досліджує принципи, характерні для традиційного та

електронного судочинства, а також на основі відмежування електронного

судочинства від традиційного виділяє засади електронного судочинства.

Погоджуючись з тим, що принципи електронного подання документів,

електронного обігу даних, електронного засвідчення документів належать до

принципів здійснення електронного судочинства, водночас не поділяємо думки,

що принципи безпеки та конфіденційності, доступності, прозорості та

публічності поширюють свою дію лише на електронне судочинство. Вважаємо,

що вони мають стосунок й до здійснення судочинства в цілому;

Авторка у дисертаційному дослідженні неодноразово використовує

термін «традиційний», зокрема у висловах «традиційний процес ведення

діловодства» (с. 61 дис.), «традиційний спосіб подачі документів» (с. 86 дис.),

«традиційне судочинство» (с. 123 дис.) тощо, протиставляючи його терміну

«електронний», однак у тексті роботи відсутнє розкриття даного поняття. На

наше переконання воно потребує додаткового тлумачення під час публічного

захисту дисертації.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.
Не зважаючи на висвітленні зауваження, в цілому вони не зменшують

науковий рівень дисертації і не впливають на отримані у ній наукові

результати.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації мають належне

теоретичне, методологічне та практичне обґрунтування. Це обумовлене

значною кількістю опрацьованих Н.В. Канюкою джерел, апробацією

результатів наукового дослідження на науково-практичних конференціях.

Дисертація' належним чином оприлюднена та пройшла відповідну

апробацію у наукових публікаціях та виступах на науково-практичних

конференціях. Зміст дисертації відповідає вимогам МОН України та відповідно

відтворений в авторефераті.

Зважаючи на вищевикладене, є всі підстави для висновку, що дисертація

Канюки Наталії Валеріївни «Адміністративно-правове забезпечення